教職員研究グループ活動実施報告書

兵庫県立視覚特別支援学校代 表 者 の 所

属・職・氏名 校長 小松原 知子

研究グループ名

（神戸国語教育研究会カプス）

研究テーマ分類番号（ １ ）

(1)研究テーマ

生きる力、言葉の力をつけるための国語の教材開発と実践研究

(2)経過及び具体的な取組

現代社会で問題となっているテーマについて、さまざまな文章を読ませることを目的と

して、副読本の開発、研究を行っている。とりわけ、最新の出版物の中から素材を選択し、

生徒の表現力 読解力を伸ばすことができるとともに 深く生き方について考えさせるこ

とのできる教材を選択している。今年度は、すでに刊行した４冊の教材を使い、授業実践

を行うとともに、震災後にでた本の中から生徒に読ませたい文章を選んで、副読本「生き

方ＧＥＴ」のベスト版を作ることになった。また、創立以来、毎月１回程度の会合を持ち、

各自が教材を持ち寄り検討するとともに 教育課程や進路指導 また特別支援教育などに

ついて情報を共有する、授業の工夫や実践の報告をするなどの内容で研究会を進めている。

具体的内容

６月～２月（毎月１回） 実践発表と教材開発

時程は下記の通り
14:00～ 近況報告と事務連絡

15:00～ 実践発表 （30 分発表 30 分 質疑応答各回１名持ち回り）
16:00～ 新しい教材の提案と討議

会合の報告は、通信作成の上 会員に報告

「生き方ＧＥＴ」ベスト版刊行